Протокол
семинара-практикума районного методического объединения
  педагогов ЯМР по сопровождению обучающихся с ОВЗ
«Организация преемственности и непрерывности обучения при переходе обучающихся с уровня ДОО на уровень НОО. Адаптация обучающихся при переходе на уровень основного общего образования»

      	№ 5	                                                                                              от 28.02.2024 г.

Место проведения: МОУ Леснополянская   НШ ЯМР

[bookmark: _GoBack]Присутствовало:  23 человека  из 12 школ ЯМР:
МОУ Григорьевская СШ ЯМР - 2,
 МОУ Дубковская СШ ЯМР - 1,
МОУ Карабихская ОШ ЯМР -2,
МОУ Леснополянская НШ ЯМР - 8,
МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР - 1,
МОУ НШ пос. Заволжье ЯМР – 2,
МОУ Пестрецовская ОШ ЯМР – 2,
МОУ Спасская СШ ЯМР – 1,
МОУ Туношенская МШ ЯМР  - 1,
МОУ Глебовская ОШ ЯМР – 1,
МОУ Лучинская СШ ЯМР – 1,
МОУ СШ п. Ярославка ЯМР - 1
Повестка:

1. Вступительное слово директора  МОУ Леснополянская НШ ЯМР Лозинской Галины Владимировны
2. Презентация практического опыта преемственности ДОО и НОО в образовательной организации
Педагог-психолог Леснополянская НШ Беляева Юлия Владимировна, учитель-логопед Леснополянская НШ Волкова Наталья Сергеевна
3. Представление опыта работы по проведению мероприятия «День школьных историй»
Педагог-психолог Леснополянская НШ Алиниченко Александра Дмитриевна
4. Мастер-класс «Нейролепка как прием взаимодействия между младшими школьниками и дошкольниками»
Учитель-дефектолог  Леснополянская НШ Сарычева Елена Станиславовна
5. «Преемственность детского сада и школы в современных условиях»
Учитель-дефектолог НШ пос. Заволжье Глазкова Елена Валерьевна
6.  «Организация преемственности дошкольного и начального общего образования с ОВЗ в МОУ Пестрецовская ОШ ЯМР»  Педагог-психолог Пестрецовская ОШ Козлова Ксения Викторовна, учитель-логопед Пестрецовская ОШ Соколова Алена Валерьевна
7. «Тренинг эмоционального благополучия – ключевого фактора успешной адаптации к новым условиям обучения» мастер-класс элементы тренинга и практика «Разворот внимания» Юдина Татьяна Николаевна, руководитель ШМО по инклюзии и коррекции, Соловьева Светлана Андреевна, педагог-психолог МОУ Карабихская ОШ ЯМР
8. Подведение итогов семинара. Руководитель РМО Кротова О.В.

Слушали:
1. По первому пункту повестки слушали: Лозинскую Г.Б., директора МОУ Леснополянская НШ ЯМР познакомила присутствующих со школой, ее традициями и особенностями.
	      Руководитель Районного методического объединения педагогов, сопровождающих образование детей с ОВЗ ЯМР Кротова Ольга Васильевна во вступительном слове обозначила важность преемственности и непрерывности при переходе с уровня дошкольного общего образования на уровень начального общего образования, а также при переходе на уровень основного общего образования.

1. Беляева Юлия Владимировна, педагог-психолог и Волкова Наталья Сергеевна, учитель-логопед дошкольных групп МОУ Леснополянская НШ ЯМР представили доклад «Презентация практического опыта преемственности ДОО и НОО в образовательной организации»
1. Алиниченко Александра Дмитриевна, педагог-психолог  МОУ Леснополянская НШ ЯМР представила опыт  работы по проведению мероприятия «День школьных историй» В выступлении педагог-психолог раскрыла актуальность формирования внутренней мотивации к обучению в школе у дошкольника через формы и методы, применяемые в рамках преемственности между ДОО и НОО. А также осветила опыт проведения мероприятия «День школьных историй» по формированию внутренней мотивации к обучению в школе у дошкольника. Обозначила важность взаимодействия детей старшего дошкольного возраста с учениками начальных классов при переходе на новый образовательный уровень. Отметила позитивный отклик на проведенное мероприятие всех участников образовательного процесса.
4. Сарычева Елена Станиславовна, учитель-дефектолог на логопедическо-дефектологическом пункте МОУ Леснополянская НШ ЯМР представила Мастер-класс «Нейролепка как прием взаимодействия между младшими школьниками и дошкольниками»
Развитие одних отделов головного мозга влияет на развитие других, если возникает неравномерность или замедленное развитие на одном из этапов - это не дает сформироваться следующим функциям. Все психические процессы тесно переплетены. Без развитого воображения не получится развить логику. Без занятий творчеством не будут даваться науки. Основная мысль выступления: высшие психические функции базируются на низших. Именно нейролепка позволяет мягко и постепенно скорректировать трудности развития ребенка, а именно:
- компенсировать анатомическое созревание мозговых структур;
 - сбалансировать формирование функциональных систем высших психических функций.
5. Козлова Ксения Викторовна, педагог-психолог и Соколова Алена Валерьевна, учитель-логопед МОУ Пестрецовская ОШ ЯМР поделились опытом преемственности
«Организация преемственности дошкольного и начального общего образования детей с ОВЗ в МОУ Пестрецовская ОШ ЯМР»
Представили практический опыт организации преемственности дошкольного и начального общего образования детей с ОВЗ в МОУ Пестрецовская ОШ ЯМР. В рамках проекта «Школа Ежа», показали методическую работу с педагогами, работу с детьми, взаимодействие с родителями, и подвели итоги эффективности данного проекта.
6. Быстрова М.А заместитель директора по УВР, учитель начальных классов, Глазкова Е.В. учитель – дефектолог МОУ НШ п. Заволжье ЯМР «Адаптация обучающихся на уровень основного общего образования»
  	На базе НШ п. Заволжье ЯМР, реализуется работа по преемственности детского сада и школы уже не первый год. Учреждение имеет хороший опыт в этом направлении, так как условия пребывания «в одних стенах» школьников и дошкольников – это отличная возможность продуктивного взаимодействия для всех участников образовательных отношений.
Подход по реализации преемственности основывается на организации работы по трем блокам:
- работа с детьми дошкольных групп и начальной школы;
- работа с педагогическим составом образовательного учреждения;
- работа с родителями всех воспитанников.
Больший объем мероприятий направлен, конечно, на работу с детьми.
Главная цель данного направления работы: создание условий для всесторонней подготовленности детей к успешному и менее безболезненному вхождению наших выпускников в учебную деятельность школы.
7. Татьяна Николаевна Юдина, руководитель ШМО по инклюзии и коррекции и Светлана Андреевна Соловьева, педагог-психолог МОУ Карабихской ОШ ЯМР представили тренинг-проект «Тренинг эмоционального благополучия - ключевого фактора успешной адаптации к новым условиям обучения»
 	В образовательном учреждении был реализован тренинг-проект «Тренинг эмоционального благополучия - ключевого фактора успешной адаптации к новым условиям обучения», между двумя замерами зафиксирована положительная динамика, обучающиеся стали более уверенными в себе, стали менее уязвимыми физиологическим стрессам, а так же стали теснее взаимодействовать, что и является следствием «снятия» телесных блокировок, над которыми и выполнялась наша работа.
Можно говорить о том, что мы нашли актуальный, продуктивный и экологичный способ решения данной задачи.
Коллеги представили психологическую практику «Разворот внимания»
8. Руководитель РМО педагогов по сопровождению детей с ОВЗ Кротова О.В. Проанализировала и обобщила выступления спикеров, подвела итоги семинара.

Решили:
1. Принять к сведению и исполнению полученную информацию. Изучать данный вопрос индивидуально.
1. Признать опыт коллег как положительный, готовый к тиражированию. Использовать опыт коллег в своей работе.
1. Внести в план работы на учебный год ОУ ЯМР мероприятия по преемственности и непрерывности обучения.
1. МДОУ  и  МОУ ЯМР разработать серию открытых мероприятий для взаимопосещения, с привлечением детей старшего дошкольного и младшего школьного возраста
1. Методические материалы, приложенные к протоколу от 28.02.2024 г. районного семинара разместить на сайте ОУ на странице РМО педагогов по сопровождению детей с ОВЗ ЯМР.

Руководитель РМО педагогов,
 сопровождающих образование детей с ОВЗ ЯМР Кротова О.В.

28 февраля 2024г.